
Vilkaviškio rajono savivaldybės ugdymo įstaigų profilaktinių sveikatos 

patikrinimų suvestinės ataskaita 2014 – 2015 m. 

 

Kiekvienais metais vaikų, lankančių ugdymo įstaigas, sveikatos patikrinimai atliekami 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2000 m. gegužės 31 d. įsakymu Nr. 301 

„Dėl profilaktinių sveikatos patikrinimų sveikatos priežiūros įstaigose“ (Žin., 47-1365). Duomenys apie 

ugdytinių sveikatos būklę gaunami iš statistinės apskaitos formos Nr. 0.27-1/a. „Vaiko sveikatos 

pažymėjimas“, patvirtintos Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2004 m. gruodžio 24 d. 

įsakymu Nr. V-951 (Žin., 2005, Nr. 3-38). Šioje apskaitos formoje gydytojas privalo nurodyti vaiko 

sveikatos būklę: kraujospūdį, klausos, regos, kaulų ir raumenų, kvėpavimo, nervų sistemų sutrikimus, 

pažymėti mokinio fizinį pasirengimą, pagal kurį jis priskiriamas vienai iš trijų - pagrindinei, 

parengiamajai ar specialiajai - fizinio ugdymo grupei. Vykdant Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro 2013 m. gegužės 16 d. įsakymą Nr. V-507 „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro 2004 m. gruodžio 24 d. įsakymo Nr. V-951 "Dėl statistinės apskaitos formos Nr. 027-1/a "Vaiko 

sveikatos pažymėjimas" patvirtinimo" pakeitimo“, vaiko sveikatos pažymėjimą, taip pat turi užpildyti 

bei pasirašyti odontologas. Gydytojas į formą privalo įrašyti pieninių arba nuolatinių dantų būklę: kiek 

vaikas turi karieso pažeistų, kiek plombuotų ir kiek išrautų ar iškritusių dantų. Taip pat turi būti ir įrašas 

apie sąkandžio patologiją. 

Profilaktinių patikrinimų duomenys yra labai svarbūs, norint išvengti didesnių ugdytinių 

sveikatos sutrikimų ugdymo proceso metu. Ugdytinių profilaktinių sveikatos patikrinimų duomenų 

analizė padeda kryptingai planuoti ir įgyvendinti sveikatos priežiūrą mokykloje, organizuoti ir 

įgyvendinti priemones, susijusias su ligų ir traumų profilaktika. 

  Informacijos šaltinis – ugdymo įstaigų visuomenės sveikatos specialistų ataskaitos apie 

ugdytinių sveikatos rodiklius pagal ugdymo įstaigose pateiktus vaiko sveikatos pažymėjimus (027-1/a 

forma). 

Vilkaviškio rajono savivaldybėje vaikų skaičius, lankančių Vilkaviškio rajono ugdymo įstaigas 

2015 m. – 6134. Lyginant su 2014 m. ugdymo įstaigose vaikų sumažėjo 4,25 proc. (1 pav.) 

2015 m. į Vilkaviškio rajono savivaldybės ugdymo įstaigas vaiko sveikatos pažymėjimų (027-

1/a forma) buvo pristatyta 6130, nepristatė -  4 (1 pav.). 



 

 

 

 

 

 

 

 

1 pav. Informacija apie Vilkaviškio rajono savivaldybės ugdymo įstaigas lankančius ugdytinius 2014 

– 2015 m. 

Atlikus vaiko sveikatos pažymėjimų (027-1/a forma) analizę nustatyta, kad  2015 m. 2917 

ugdytinių,  turėjo sveikatos sutrikimų (1 pav.). Tuo tarpu 2014 m. sveikatos sutrikimų turėjo 2390 ugdytinių, 

tai yra  18,07 proc. sveikatos sutrikimų turėjo mažiau nei 2015 m. (1 pav.). 

2015 m. Vilkaviškio rajono savivaldybės ugdymo įstaigas lankančių ugdytinių daugiausiai 

sveikatos sutrikimų turi šiose kategorijose: regos sutrikimai – 1076 atvejai, skeleto – raumenų sistemos 

sutrikimai – 649 atvejai, kvėpavimo sistemos sutrikimai – 477 atvejai, nervų sistemos sutrikimai – 219 

atvejų, kraujotakos sistemos sutrikimai – 126 atvejai.  2014 m. ugdytinių daugiausiai susirgimų turėjo 

šiose kategorijose: regos sutrikimai – 814 atvejų, skeleto – raumenų sistemos sutrikimai – 705 atvejai, 

kvėpavimo sistemos sutrikimai – 323 atvejai, nervų sistemos sutrikimai – 139 atvejai, kraujotakos 

sistemos sutrikimai – 136 atvejai. Abejais metais didžiausi sveikatos sutrikimai išlieka tose pačiose 

kategorijose. 2015 m. padaugėjo nervų sistemos sutrikimų – 219 atvejai, 2014 m. šių susirgimų 

užregistruota buvo 35,62 proc. mažiau (2 pav.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 pav. Ugdytinių sergamumo dinamika Vilkaviškio rajono savivaldybėje 2014 – 2015 m. 

6406 6233

2390

6134 6130

2917

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

Ugdytinių skaičius (faktinis) Ugdytinių skaičius (patikrintų) Bendras susirgimų atvejų skaičius - iš

viso

2014 m. 2015 m.

814

136

323

139

705

1076

126

477

219

649

0 200 400 600 800 1000 1200

Regos sutrikimai

Kraujotakos sistemos sutrikimai

Kvėpavimo sistemos sutrikimai

Nervų sistemos sutrikimai

Skeleto raumenų sistemos sutrikimai

2015 m. 2014 m.



Kūno Masės Indeksas (KMI) - tai ūgio ir svorio santykio rodiklis, leidžiantis 

įvertinti ar žmogaus svoris normalus ar yra antsvoris bei nutukimas. 2015 m. Vilkaviškio rajono 

savivaldybės ugdymo įstaigose 125 ugdytiniam buvo nustatytas padidėjęs KMI (antsvoris), 30 atvejų 

daugiau  nei 2014 m., sumažėjęs KMI 2015 m. nustatytas 59 ugdytiniam, padidėjęs KMI (nutukimas) – 

40 (3 pav.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 pav. KMI pasiskirstymas Vilkaviškio rajono savivaldybės ugdymo įstaigose besimokančiųjų tarpe 

2014 – 2015 m. 

Remiantis visuomenės sveikatos priežiūros specialistų pateiktomis ataskaitomis, atliktomis iš 

vaiko sveikatos pažymėjimų (027-1/a forma), pastebima, kad bendras susirgimų atvejų skaičius didėja: 

2014 m. – 2390 atvejų, 2015 m. – 2917 atvejų, tai yra 18,07 proc. didesnis bendras susirgimų skaičius. 

2015 m. kaip ir 2014 m. didžiausias susirgimų skaičius išlieka kategorijose: regos sutrikimai (iš 

jų miopija) ir skeleto – raumenų sistemos sutrikimai (iš jų laikysenos sutrikimai). Pastebimas nervų 

sistemos sutrikimų didėjimas: 2014 m. – 139 atvejai, 2015 m. – 219 atvejų. 

Išanalizavus Vilkaviškio rajono savivaldybės ugdymo įstaigų profilaktinių sveikatos patikrinimų 

2015 m. duomenis, pateikiame šias rekomendacijas: 

 būtina gerinti mokyklinio amžiaus vaikų profilaktinių apžiūrų kokybę;  

 ugdytinių sveikatos priežiūrą vykdyti visomis kryptimis, ypatingą dėmesį skiriant regos sutrikimų 

profilaktikai. Tėvai turėtų atsakingiau žiūrėti į vaikų auklėjimą namuose t. y. riboti televizoriaus 

žiūrėjimą, riboti laiką prie kompiuterio, reguliuoti vaiko poilsio režimą. Mokytojai ir mokyklų 

vadovai turėtų būti atsakingi už tinkamą aplinką t. y. mokymosi vieta klasėje, sėdėjimo pozą, 

apšvietimą, poilsio pertraukas akims, jeigu dirbama prie kompiuterio; 

60

95

44

59

125

40

0

20

40

60

80

100

120

140

Sumažėjęs KMI Padidėjęs KMI (antsvoris) Padidėjęs KMI (nutukimas)

2014 m. 2015 m.



 skeleto – raumenų sistemos sutrikimų profilaktikai svarbu užtikrinti darbo ir poilsio režimą. Kūno 

kultūros pamokų metu daugiau dėmesio skirti pratimams, kurie stiprina nugaros, pilvo ir dubens 

srities raumenis bei gerina laikyseną; 

 suteikti visą reikiamą informaciją ugdytiniams apie fizinį aktyvumą; 

 rekomenduojama ugdymo įstaigų bendruomenei vykdyti tikslines prevencines priemones, skirtas 

šių susirgimų mažinimui, į sveikatinančios veiklos įgyvendinimą įtraukiant kuo daugiau 

bendruomenės narių: moksleivių tėvų, pedagogų ir kaimo (miestelio) gyventojų. 

 

 

 

 

Parengė: visuomenės sveikatos specialistė Eglė Kazakevičienė 


